
 

 

COMUNE DI BUONVICINO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

UFFICIO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Via Roma 10 – Tel. 0985/85873–Fax: 0985/85003– P.IVA: 00402260780 

 
- sito internet (URL) http://www.comune.buonvicino.cs.it 

 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CONTINGIBILE ED URGENTE 

N. 03 del 11 FEBBRAIO 2026 

 

OGGETTO: ORDINANZA PER CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE. ATTIVAZIONE CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE 

DELL’EMERGENZA. 

 

PREMESSO che: 

• il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è la componente essenziale della struttura comunale di 

protezione civile al verificarsi dell’emergenza e/o evento calamitoso; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02/08/2005 è stato adottato il “Piano 

Comunale di Protezione Civile”, di questo Comune;  

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.11.2012, sono state approvate, “Schede 

Pianificazione di Emergenza per il Rischio Sismico e per il Rischio Idrogeologico”; 

VISTO l’art. 15 della Legge 24.02.1992 n.225; 

VISTO l’art. 108, lettera c del D.Lgs 31/03/1998 n. 112; 

VISTO il Decreto Legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni della Legge 09/11/2001 n. 

401; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi 

presso il Ministero dell’Interno; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/1998 n. 112 “conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

VISTO il messaggio di Allerta Meteo Unificato trasmesso dalla Sala Operativa della Protezione Civile 

Regionale, tramite bollettino N. 57 del 11/02/2026, acquisito al protocollo dell’Ente in data 

11/02/2026 al n. 773, con il quale ha comunicato che dalle ore 00.00 del 12/02/2026 alle ore 24:00 

http://www.comune.buonvicino.cs.it/


 

del 12/02/2026, “Si prevedono venti occidentali da forti a burrasca, possibili mareggiate lungo le 

coste esposte, precipitazioni diffuse specialmente sul versante tirrenico accompagnate da rovesci 

di forte intensità, raffiche di vento e attività elettrica” con livello di criticità ALLERTAMENTO - codice 

ARANCIONE per rischio idrogeologico e idraulico, è previsto il seguente scenario d'evento di cui 

alla Direttiva Regionale: “APPENDICE 6: Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste - 

Allertamento Livello ARANCIONE; sono possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere 

in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti nonché fenomeni di esondazione in 

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze" del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate 

le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10 febbraio 2016 

contenenti "Metodi e criteri per l'omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento 

nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione 

civile; 

VISTO l'art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833; 

VISTO l'art. 50 comma 5 e l'art. 54 comma 2 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

RITENUTO che le condizioni meteorologiche in corso possono determinare una situazione di 

necessità e di emergenza; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione 

utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a fronteggiare le avverse 

condizioni meteorologiche previste; 

RITENUTO, inoltre, che, nelle more del ritorno alle normali condizioni di vita, sia imprescindibile 

assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli 

interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della 

vita ed alla salubrità dell'ambiente; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

• Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza; 

• Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 

• Attivare tutte le risorse dell'Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal volontariato, al fine di 

rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità durante le fasi 

dell'emergenza; 

• Attivare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità; 

• Utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento. 

RITENUTO pertanto che si renda necessario, l'attivazione temporanea del C.O.C. presso la sede 

comunale sita in Via Roma n. 10, al fine di fronteggiare l'emergenza; 



 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 50 e 54 del TUEL n. 267/2000 nonché dell'art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 255; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, 

O R D I N A 

 

L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.), al fine di 

assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Buonvicino (CS) la direzione e coordinamento 

delle attività e dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione durante la fase di emergenza 

per le richiamate avverse condizioni metereologiche in essere sul territorio comunale in atto dalle 

00.00 del 12/02/2026 alle 24:00 del 12/02/2026, e comunque per tutta la durata dello stato di allerta; 

Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di Buonvicino in Via Roma n° 

10 e presso altre strutture a servizio del COC, al fine di fronteggiare l'emergenza.  

Utenze telefoniche: 329/0740961 - 0985/85873; 

e-mail: utbuonvicino@gmail.com  

pec: utbuonvicino@asmepec.it  

NOMINA 

I Responsabili delle funzioni di supporto i seguenti nominativi: 

1) Responsabile del Servizio Protezione Civile – Area Operativa - strutture operative locali, 

volontariato, viabilità, telecomunicazioni – Arch. Giovanni SERVIDIO; 

2) Area Tecnica - Censimento danni, servizi essenziali, ripresa delle attività scolastiche e materiali 

e mezzi – Arch. Giovanni SERVIDIO – Geom. Francesco Marco FABIANO – Geom. Giovanni 

RITONDALE – Dott.ssa Nadine CETRARO - Sig. Salvatore PRESTA – Sig. Emanuele Salvatore 

BIONDI; 

3) Area Assistenza alla popolazione - assistenza alla popolazione, sanità – Dott. Andrea Salvatore 

FASANARO - Dott.ssa Daniela Maria ASTORINO – Dott.ssa Nadine CETRARO - Sig. Salvatore 

PRESTA - Sig. Emanuele Salvatore BIONDI; 

4) Area amministrativa - segreteria, economato – Dott. Andrea Salvatore FASANARO – Rag. Elvira 

PIETROMICA – Rag. Natalina MAGURNO. 

 

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e tra i 

singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 

COMMISSARIO PREFETTIZIO – VICE PREFETTO AGGIUNTO Dott.ssa Giovanna TANGARI. 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento 

mailto:utbuonvicino@gmail.com
mailto:utbuonvicino@asmepec.it


 

immediato di tutti gli Organi preposti interessati dalle Forze dell'Ordine e alla luce delle effettive 

esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi 

ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da cercare tra il personale 

comunale tutto. 

D I S P O N E 
 

La pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio on line del Comune di Buonvicino, nel 

sito istituzionale https://comune.buonvicino.cs.it/ e l’invio di copia, per quanto di competenza: 

- All’UTG Prefettura di Cosenza: email: protocollo.prefcs@pec.interno.it; 

- Al Dipartimento Protezione Civile – Regione Calabria c/o Cittadella Regionale – Catanzaro: 

email dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it; 

- Dipartimento dei Vigili del Fuoco - COMANDO PROVINCIALE 

com.cosenza@cert.vigilfuoco.it; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Diamante (CS): email tcs22893@pec.carabinieri.it; 

 

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

VICE PREFETTO AGGIUNTO 

F.to Dott.ssa Giovanna TANGARI 

 
 

 

https://comune.buonvicino.cs.it/
mailto:%20dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it
mailto:com.cosenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:tcs22893@pec.carabinieri.it

